petantur. Quare caelestis ille artifex tam mirabilem mundi machinam fabricaturus, ut opus pro dignitate sua perfectissimum ederet, iure ac merito in decem orbes distinguere visus est, ut neque melius neque perfectius ostenderet id fieri potuisse. Nam, ut de empyreo, stabili ac perpetuo divine maiestatis solio et de crystallino quoque orbe sileatur, quem ex aquis, quae supra firmamentum evaserant, plerique factum arbitrantur, cum horum nulla coniectura notitiam inire valeamus, quis octavae spherae sat mirabitur artificium, quam deus caetera complectentem et intus circulis septem circumactam obliquo zodiaco circumduxit, in quo signa duodecim in gradus tercentos circiter et sexaginta digesta sunt, quae sol emensus suum annum efficit variaque tempora ac varias dierum et noctium vicissitudines pro naturae usu parit suumque lumen statutis quidem spaciis universis aequae mundi regionibus imparitur, ut ubique pro ducendarum rerum faciat potestatem. Nam ab Ariete incipiens ver aperit et, antequam Taurum Geminorum transeat, id penitus absolvit et continuo in capitibus Geminorum tropicum aestivum tangit, deinde per Cancrum, Leonem Virginemque iter faciens aestatem claudit et rursus ab extrema parte Virginis ad aequinoctialem circulum festinat in Libraque aequinoctium conficit et autunnum exordit, quem Scorpium Sagittariumque permensus continuo exigit, deinde in hyemalem protinus tropicum incurrit et a Capricorno, Aquario ac Piscibus hyemen transit, in Arietem denique relatus vernum aequinoctium iterum exordit. Ad haec quis affixos ignes referet, qui harenarum ac lapidum multitudinem superarint? Sed haec poetarum ingenia comentata sunt. In eminentiore polo duas Arctos, Draconem, deinde Arctophilaca cum Corona suspicimus, deinde per magna caeli spatia Cetheum, qui Engonosin vocatur, exinde Lyram, Cygnum, Cepheum, Cassiopeiam, Andromedam, Perseum, praeterea Aurigam, Ophiulcum, Sagittam, Aquilam, Delphinem, item Equum, Deltonum, Caetum, Eridanum, Leporem, Orionem, Canem, Procyona, Argon, Centaurum, Aram cum Pisce, qui Notus saepe nominatur. Plerasque etiam stellas, ut Arcturum, Pleiadas, Hyadas, et Vergilias peculiarius observamus. Tales autem formas atque alias inmutabiles, quas humanae mentis inbeccillitas percipere non potest, ibidem deus affixit, quae producendis rebus praesunt et ingentem rerum, qua nimium natura delectatur, varietatem pariunt, quin etiam in generatione, quam equivocam appellant, diversa rerum semina serunt. Nam, quando subiectorum agentium semina desunt, hae seminum stellae vicem subeunt. Videamus enim ranas, mures ac caetera tale genus saepe sine semine nasci, quod sine illa stellarum indulgentia natura facere non posset. Insuper et illae singulis rerum generibus favent, veluti herbis, lapidibus, plantis animalibusque singulis, et ita favent, ut nihil sine peculiari quodam munere procreare videamur. Huic etiam caelo, de quo diximus, septem errantium stellarum orbes subiecit. Saturnum, inquam, Iovem, Martem, Solem, Venerem, Mercurium et Lunam,

quibus quattuor elementa supposuit eoque temperamento moderatus est, ut duo gravia centrum petant, duo levia sursum tendant et tali contrarietatis nexu continentur, immo terrae omnia innituntur. Solem inter planetas medium statuit deus, utpote omnium ¹⁴⁷ moderatorem, qui superis inferisque lucem praebeat. Saturnum supremum a Sole remotum frigidum effinxit omnium incomodorum egritudinumque autorem, quae ex nimia frigiditate proveniunt, praeterea fugae, stuporis, tristitiae, sollicitudinis, timoris ac mortis, item egestatis, frigoris, siccitatis, tempestatis, morborum, quibus animalia quaeque laborabunt et ad inopiam redigentur. Iuppiter, ¹⁴⁸ quia inter frigus et ardorem constitutus est, id est, inter Saturnum et Martem, salutari temperie cuncta foveat et auget, homines extollit, imperia propagat, corpora bene disponit, animos auget et illustrat, viros fortunat, res calefacit et humectat, iumenta tuetur, favonios excitat, maria deprimit, navigantibus favet, insanos cohercit imbrues et plenam rerum copiam revocat. Mars nimio extuans ardoe ea mala parit, quae ex nimia siccitate promanant, autor belli intestinaeque seditionis, incendii, predarum, servitutis ac regiae iracundiae et furoris, item tumultus, discordiarum, cedis, repentinae mortis, febrium ferventissimarum, rapinarum, latrociniorum, flumina ciet et procellas, sub quo aquarum pluviarumque inopia, interitus animalium, pomorum egestas, arriditas herbarum, habundantia locustarum. Sol dominus planetarum regibus principibusque favet ¹⁵⁰ et magnis viris vitam, gaudium, copiam, divitias faelicitatemque portendit. Venus inter Solem Lunamque sita ipsa quoque Iovis temperiem imitatur. Calefacit enim Solis affinitate et humectat aequa, ¹⁵¹ ac Luna, ob magnitudinem sui luminis, quo vapores e terra sibi subtrahit, procreationis officia suscitat; hominibus magistratus, ¹⁵² honores, dignitates, laetitiam, fortunata coniugia, filiorum copiam, item opes, omnium rerum accessionem, gratiam, amicitias, splendorem potestatemque mortalibus afferit, ad haec modicos humidosque ventos, optimam valitudinem, salutarem et serenum aerem, aquarum habundantiam, fecunditatem animalium, commodam navigationem et pomorum ac rerum ubertatem inducit. Mercurius vero ¹⁵³ suapte natura varius, quia solis propinquitate desiccat humores, humectat etiam vicinitate Lunae, astum, ingenium argutum, disciplinas, contra vero latrocinia, furtu, rapinas, iniquam navigationem, siccas egritudines, febres ephimaeras, vomitum, ptisim, vaticinium, item legum ac morum veritatem, ventos, tonitrua, fulmina, terrae hiatus, praelerea terre motus, corruscationes, aquarum inopiam, animalium herbarumque detrimenta nimia siccitate ob Solis affinitatem referre conatur. Ultima autem est Luna nimia humiditate prepollens, aequa quidem et iniqua mortalibus; Oceanum trahit et remittit in euripi speciem, quae, cum in corpore maculosa videatur, magnam reliquit mortalibus dubitandi materiam, qui etiam quandoque dicere ausi sunt sydera haud dubie terreno humore depasci, quo nondum suppetente ad auriendum cum eo sordes quaque rapere, quare Lunae maculas non aliud esse censebant, quam terrae sordes ex humore

raptas. Adde, quod planetarum cursus et errores id temporis me-¹⁵⁵
tiuntur et contra primum mobile his spatiis obnituntur. Saturnus
imprimis, cum ignavo globo torpeat et maiora orbis spatia metia-
tur, in quoque signo mensibus triginta inmoratur, zodiacum autem
trigesimo anno percurrebit. Iuppiter vero longe inferior celeriore motu¹⁵⁶
percitus duodenis annis circumagit et in quoque signo duobus
mensibus remoratur. Mars nimio ardore ductus binis fere annis
convertitur. Sol autem CCCLXV diebus ad suae sedis principia¹⁵⁷
regreditur superaddita quarta parte diei, quare quarto anno inter-
calaris dies additur. Venus exoritur ante matutinum ac Φοσφόρος,¹⁵⁸
id est, Lucifer appellatur; Ab occasu refulgens Vesper dicitur et
Solis et Lunae vicem subire contendit; magnitudine vero et clari-
tate tanta, ut Sola ex stellis umbras reddere credatur. In alterutro
exortu genitali rore cuncta conspergit et ad proprios omnia con-
ceptus hortatur. Trecenis et duodequinquagenis diebus zodiacum¹⁵⁹
peragit et a Sole procul non discedit. Mercurius vero diebus CCC
et XXXVIII signiferi spatium peragit modo ante Solis exortum,
modo post occasum resplendens neque a Sole remotior, quam par-
tibus duabus et viginti. Eadem fere spatia Luna diebus vicens et¹⁶⁰
septenis ac tertia diei parte peragrat. Iginus hanc diebus XXX
totum mundum transire putavit. Caput autem Draconis et cauda
in signo quoque mensibus duodevicenis inmoratur et annis duo-
deviginti zodiacum circuit, quibus non mediocris certe potestas ab¹⁶¹
astronomis ascribi solet. Quisque planeta suum colorem habet; Sa-
turno candidus, Iovi clarus, Marti igneus, Lucifero candens, Ve-
spero refulgens, Mercurio radians, Lunae blandus, Soli orienti ar-
dens, postea radians color est. Ad haec, sicut planetis calor et hu-
mor ad procreandum et conminuendum tribui solet, ita Iovem, Ve-¹⁶²
nerem et Lunam caloris quidem compotes et humoris fortunatos
existimarent, contra infortunatos Saturnum ac Martem, quorum
nimio frigore alter, alter siccitate nimia pernitosus habetur; Solem¹⁶³
vero et Mercurium pro stellarum diversarum coniunctione utranque
portendere fortunam. Item planetis et signis ultrunque sexum ad-
scribimus. Nam pro humiditate nimia, in qua faeminea vis inest,¹⁶⁴
Lunam et Venerem faeminas reputamus, Solem vero et Saturnum,
praeterea Iovem ac Martem ob calorem, frigus ac siccitatem ma-
res appellamus, quamvis et eos, cum solem antecedunt, in exortu
matutino viriles, contra vero, cum Solem subsequuntur, in occasu
eviratos et muliebres arbitramur. Idem quoque, cum in utroque¹⁶⁵
hemispero ascendunt descendunt, dicere solemus. Praeterea, cum
tempus in diem et noctem dividamus, diem propter calorem atque
vim eius efficacem masculinum, noctem vero propter humiditatem
et quietem femineam iudicamus. Lunam iccirco et Venerem noc-
turnas, Solem vero et Iovem diurnos dicimus, Mercurium autem
utrisque socium et in oriente diurnum et in occidente nocturnum.
Et, quia contraria contrariis adhibita noxiiorum cohercebunt nocu-¹⁶⁶
mentum, ideo frigidum Saturnum caliditati diurnae, siccum vero
Martem humectae nocti divina providentia coniunxit. Sed planetae

omnes pro Solis distantia et vicinitate ac prout invicem miscentur
ac sese aspiciunt, varias pro cuiusque victoria qualitates in aere
operantur. Quin etiam, cum erratiles hae stellae per hospitia varia ¹⁶⁷
vagari soleant, ideo Sol Leonis domo gratissimo quidem hospicio
utilur, Luna Cancri ob similitudinem qualitatis, Saturnus Capri-
corni et Aquarii ob similitudinem frigoris, Iuppiter Sagittarii ac
Piscis, qui ventos procreant rerumque conceptus fovent, ob fortuna-
e bonae communionem, Mars Arietis et Scorpiorum, Venus Tauri et
Librae, Mercurius denique Geminorum et Virginis hospicio fruitur.
Et, cum obliqui circuli partes in trigonos triplicitatesve quattuor, ¹⁶⁸
tanquam in quattuor triangulos aequilateres, divisorint, prima sep-
temtrionalis ex Ariete, Leone Sagittarioque constat, quae quidem,
cum masculina sint signa, Solis, Iovis ac Martis domicilia sunt.
Sol in die, in nocte Iuppiter dominatur. Secunda australis ex Tauro, ¹⁶⁹
Virgine Capricornoque fingitur, cui in die Luna, in nocte Venus
imperat. Tertia vero orientalis Geminorum. Libram Aquariorumque com-
plectitur, cui in die Saturnus praest, in nocte Mercurius. Quartam
statuunt Cancer, Scorpius et Pisces, quae praefectum sortita est.
Martem, cui collegae duo adieci sunt, in die Venus, in nocte Luna.
Quattuor igitur hae triplicitates, quae terna signa complectuntur, ¹⁷⁰
ex quattuor orbis partibus ventos omnes emittunt et efflant. Ex-
ultant etiam in suis quisque signis planetae. Sol enim in Ariete,
ubi dies incrementa suscipiunt, effertur, contra in Libra cadit;
Luna in Tauro extollitur, in Scorpione ruit; Saturnus ad calorem ¹⁷¹
Solis remittendum e contrario in Libra erigitur et deprimitur in
Ariete; Iuppiter in Cancro attollitur et in Capricorno deponitur;
Mars contra in Capricorno sublimis fertur et in Cancro demergitur;
Venus in Piscibus exultat et in Virgine languet; Mercurius in Vir-
gine altior aspicitur, cuius in Piscibus casum demiramus. Gaudent ¹⁷²
etiam planetae et in magno honore versantur, cum in signis sui
consimilibus reperiuntur magnasque inde vires concipiunt, contra,
si dissimilium hospitia subeant, tristitia affecti languent, quibus
quidem omnibus vires accedunt, si fuerint orientales aut proprius
eorum motus augeatur, contra vero diminuentur, cum eorum mo-
tus minuelur fuerintque occidentales. Vires augent, cum ad caeli ¹⁷³
medium ascendunt, gradatim quoque languescunt a caeli medio
declinantes; his quoque parum fortitudinis inest in primo exortus sui
momento et multo minus in occasus articulo, sub terra vero longe
inbeccilliores. Quod si quam cum ascendeante signo societatem ¹⁷⁴
habuerint, vires recuperabunt alioquin debiles penitus et infirmi.
Neque illud praetermittendum duximus ex quattuor triplicitatum
influxu, quos trigones appellant, magnam in quattuor habitabilis
terrae partibus rerum fieri varietatem. Nam quarta terrarum pars, ¹⁷⁵
quae Arcton occasumque interiacet, triplicitati subiicitur Arietis,
Leonis et Sagittarii, cui Iuppiter cum Marte dominatur, quorum
septemtrionalis alter, alter occidentalis esse dicitur, et uterque hic
praevalet vespertinus. Haec autem pars Britannos, Galatas, Ger- ¹⁷⁶
manos, Besternas, Italos, Gallos, Appulos, Siculos et Hispanos

plane complectitur, quae quidem, cum sub Iovis Martisque dominio sita sit, gentem parit magnanimam, fidelem, amabilem, laudis et honesti appetentem. Sed ex his Britanni, Galate et Germani Arieti ¹⁷⁷ Martique obnoxii silvestres sunt et efferati ac potius belli, quam pacis cupidi. Italia vero, Sicilia ac Gallia Leoni ac Soli comparatur, quare hic homines sapientes sunt, honoris et gloriae studiosi, magni consilii compotes et ad regendum accommodatissimi. Hispania vero Terraconensisque provincia Iovem et Sagittarium ¹⁷⁸ imitatur et iccirco hic nascuntur homines cupidi libertatis, nitoris et munditiarum ac sana mente praediti. Huius autem quarte reliquum, quod per medium terrarum extenditur, Macaedoniam, Achaiam et minoris Asiae littus attingens, quia meridiem orientemque interiacet, huiuscemodi triplicitati assimilatur, quae ex Tauro, Virgine Capricornoque conflatur, in qua Venus cum Mercurio imperat. Quapropter, qui has incolunt, in corporum forma sunt valde ¹⁷⁹ consimiles, animas quoque cum corporibus temperatas habent. Quare fortissimi sunt et in regendo prudentes et, cum in Capricorno Mars exultet, libertatem diligunt et servitutem abominantur, leges invenere, musicam diligunt, discere cupiunt, opem et patrocinium facile impendunt, munditias propter Venerem retinent, bene operantur, quibus gratum est hospicium, grata quoque iustitia scribendique cupiditas et propter Mercurium iocundum eloquium occultumque consilium. Littora vero minoris Asiae Egaeique maris ¹⁸² insulae, quia Taurum Veneremque imitantur, molles sunt et lauti nitidique atque corpora procera et ornata diligunt. Qui autem ¹⁸³ Graeciam et Acritem habitant, quia Virgini et Mercurio sunt obnoxii, dialectica caeterisque disciplinis delectantur et his quam maxime, quae circa divina versantur. At, qui Macedoniam Byzantiumque incolunt, quia ad Capricornum Saturnumque referuntur, iccirco regnare desyderant animque sunt inmites et inhumani nec imperia legum facile tolerant. Secunda vero triplicitas Tauri est, Virginis ¹⁸⁵ et Capricorni inter meridiem et Solis exortum sita, cui meridiana Venus Saturnusque exoriens dominatur, et haec quartam mundi partem amplectitur, utpote partem maioris Asiae, Indiam, Arabiam, Parthiam, Assiriam, Babylonem et ideo Venerem et Saturnum olim venerabantur alteram Isim, Solem alterum appellantes; pari quoque religione parentes prosequuntur, ¹⁸⁶ quin genitalia membra colunt et futura saepe denunciant; calidi sunt et venerei quam maxime; item saltatione delectantur et musica; in Venere impudentes propter matutinum Saturnum, faemineae libidini deditissimi propter Venerem; inconcessam libidinem abominantur, corpora pingunt et excolunt, in corporis habitu et in libidine molles et effeminati, alioquin magnanimi; fortes propter Saturnum et bellicosi. Ex his Parthya Tauro ac Veneri assimilatur et hi quam maxime venerei sunt mollissimoque habitu utuntur. Babylonii vero et Assyrii Virgini et Mercurio; propterea argutissimi sunt ingenii et sublimibus disciplinis quam deditissimi et astronomiae praesertim. Indi vero et Arabes Thaurique accolae ¹⁸⁸

Capricorno et Saturno et iccirco deformes, sordidi et efferatissimi. Reliquum vero huiusce quartae, quae per medium terrarum exten-ditur, ut Isaurica, Iudea et cum Caldaea Arabica regio, triplicitati assimulatur, quae septentrionem interiacet et occidentem, que ex Ariete, Leone Sagittarioque colligitur, ubi Iuppiter et Mars cum Mer-curio dominatur. Quapropter, qui has habitant regiones, negotia-toriam artem exercent comertiis accomodati, quin et deceptores sunt et aliorum contemptores, quin etiam pusillanimes, bilingues. Ex his, qui extremam Syriam et Idumeam habitant atque Iudeam, ¹⁸⁹ Arietem et Martem imitantur ideoque maxima ex parte inconstan-tes sunt et proditores suique nescii creatoris. Caldae vero finiti-mique populi Solem et Leonem emulantur, quare sana mente sunt et misericordes, astronomiam diligunt et Solem p[re]caeteris vene-rantur. Habitata vero Arabia, quia ad Sagittarium et Iovem refertur, ¹⁹⁰ ferax est et beata, ubi homines bonis sunt moribus, praeterea fortes regnique appellantes. Tertia triplicitas ex Geminis, Libra et Aquari o constituta, cui Saturnus et Iuppiter matutini praesunt, sub-iectam complectitur habitabilis terrae plagam, quae inter Solis ex-ortum et septentrionem sita est, in qua Sarmatae, Scytha[ei], Armeni caeterique populi, qui medium maioris Asiae partem habitant; ideoque hi Solem atque Iovem venerantur, quibus multum auri et la-pillorum et divitiarum, praeterea nitidi, formosi, sapientes, divina-rum quoque rerum perscrutatores; item veritatis et iustitiae ama-tores nec non et liberales et ingenio perspicacis, improbitatis de-nique et nequitiae inimici, in amicitia constantes et pro defensi-one suorum et honestate sese periculis facile exponunt, castitatem et abstinentiam amant, in vestitu nitidi, in donando profusi et in re quaque praeclari. Qui Armenias habitant, signi Geminorum et ¹⁹² Mercurii sunt similes et iccirco incostantiores sunt et procliviores ad fraudem. Qui vero Bactrianam Sericamque incolunt, Librae Venerisque consimiles sunt, quare divitiis afflunt ac musica et ocio delectantur. Qui vero Sarmatiam, Aquarium sequuntur et Saturnum, quare inmites sunt et efferati. Reliquum huiusce plaga[rum], quod ad ¹⁹³ meridiem spectat ac Syriam, Commagenam, Lidiam Pamphiliamque complectitur, triplicitatem imitatur, quae est inter meridiem et occiden-tem, quae ex Cancro, Scorpione Piscibusque constat, quae sub Marti, Veneris et Mercurii potestate locantur. Hii Venerem colunt et in ¹⁹⁴ laboribus miseriisque versantur, prompti ad scelera, rapinas et bella, exercent latrocinia, serviles sunt et propter matutini Martis Venerisque dominium in prelio moriuntur et propterea ab uxoribus ex corde diliguntur virisque consulunt ac domi sese assiduo con-tinent, ubi in magno labore et servitute versantur. Ex his autem, ¹⁹⁵ quicunque Bathioniam, Ferogiam et Felogicam regionem incolunt (sic enim eas Ptolomaeus appellat), Cancro et Lunae sunt obnoxii et ideo complures timore et humilitate afficiuntur et propter Lunam matutinam quam plurimae eorum uxores ad dominatum, virilitatem et divortium aspirant, ut Amazones. At, qui Syriam, Cumachiam ¹⁹⁶ Canadochiamque habitant, Scorpioni ac Marti subiiciuntur, quare

ex his multi varii sunt et incestantes, item proditores et laboriosi. Lidi autem ac Cilices et qui Macholiam colunt, Piscibus et Iovi et iccirco ditissimi sunt et sociales, praeterea fideles, liberales et negotiatorii. Quarta denique triplicitas inter meridiem et Oceanum ¹⁹⁹ sita ex Cancro, Scorpione Piscibusque confecta, cui Mars cum Venere imperat vespertinus, universam fere Africam complectitur, ubi Numidia, Mauritania et Lidia, et propter hoc in his rex et regina ex eadem matre saepe regnat atque vir viris et mulier mulieribus imperat et, quia harum populi calidissimi sunt, sunt proni ad venerem coniugaque vi et raptu quaerunt atque communes saepe uxores habent, pictis et delicatis vestibus delectantur, item audaces, callidi, deceptores, contemptores periculorum propter Martem, gaudent Punica perfidia. Numidae Cancro et Lunae sunt obnoxii, quare sociales sunt et negotiatorii et opulentii; Mauritani vero Scorpioni ac Marti et propterea feroce, contentiosi et magna carnium ingluvie gaudent, despiciunt pericula, vitam pro nihilo ducunt, homicidia facile patrant. Qui vero ad Ammonem habitant, ²⁰¹ Piscibus et Iovi et iccirco liberales sunt et grati et religiosi, quia Iovem venerantur Ammonem. Aliae autem istius plagae partes, ²⁰² quae in medium habitabilis terrae protrahuntur et ad septemtrionem Solisque exortum spectant, ut Cirenaica, Marmarica, Aegipius, Thebais, ad triplicitatem refertur, quae septemtrionem interiacet et orientem et ex Geminis Libra Aquarioque constat, cui Saturnus, Iuppiter cum Mercurio dominatur. Itaque cum in istarum ²⁰³ regionum dominio saepe quinque planatae coeant vespertini, ex hoc fit, ut earum incolae deum colant, veritatem venerentur, caelestibus adhaereant, suorum funera defleant, mortuos humi defodiant; quia vespertini sunt, varii sunt et diversi moribus, legibus et animis; regibus facile hoberdunt. Viri multas uxores ducunt, ²⁰⁴ mulieres quoque multis viris admiscentur, quin etiam venereis rebus ita saepe sunt obnoxii, ut cum sororibus coeant; in caeteris molles et effeminati. Garamantes et Marmarici Geminos et Mercurium sequuntur atque ideo intellectus acumine valent et philosophiae sunt ac divinis rebus deditissimi et divinatione delectantur. Qui autem in Coraxa sunt et Turica, Libram et Venerem ²⁰⁶ reperunt, quapropter callido sunt ingenio, item peregrinantur, negotiantur locupletanturque. At hii, qui Araniam colunt, Aquarium sequuntur et Saturnum et ideo multarum sunt carnium fagones et ferarum victu utuntur. Quamobrem, ut rem brevibus complectar, ²⁰⁷ Arieti est obnoxia Britannia, Germania, Syria, Idumea, Iudea, Tauro vero Faratia, Media, Parthya atque magna ex parte littus minoris Asiae finitimaque loca, Geminis Armenia et inferiores Aegypti terrae, Cancro Numidia, Bactria, Leoni Italia, Gallia, Apulia, Sicilia, item Caldaea finitimaeque regiones, Virginis Babylonia, Assyria, Achaia; Librae Bactriani, Syri et qui in dimidium ²⁰⁸ habitabilis terrae protrahuntur, ut Bamani et Aluntici; Scorpioni Mauritania et ex regionibus ad dimidium habitabilis terrae constitutis Syria, Conmagena; Sagittario Cyrenaica, Maita, Hispania et

Arabia, Capricorno India, Albania, Gedrosia, item Bizantium, Macedonia; Aquario Sarmatica, Dacia et ex his, qui sunt ad terrae dimidium, Alania et Media; Piscibus Natagonia et Harmatica, item Lidia, Pamphilia. Adde, quod duodecim signorum zodiaci quaedam tropica sunt, ultiote Cancer in solstitio aestivali, contra Capricornus in hyemali; quaedam aequinoctialia, ut in vere Aries, in autunno Libra; quaedam fixa, quae duo solstitialia et duo aequinoctialia signa sequuntur, ut Taurus, Leo, Scorpius, Aquarius, eo, quod tunc figurunt et magis apparent humor, calor, frigus et siccitas, cum Sol in his quattuor inmoratur: quaedam sunt communia, ut Gemini, Virgo, Sagittarius et Piscis, quae post signa fixa mox apparent atque ideo sic appellata sunt, quoniam inter mobilia fixaque signa locantur et, cum suis principiis et extremitalibus naturali fere mutationi assimilentur, iure communia nuncupantur. Adde, quando, filia, me ita vagari iuvat; cur haec animalia in XII signa relata fingantur, plerique dubitarunt. Non temere sapientissimi viri haec in obliquo circulo commentati sunt. Nam quodque horum suo generi subiectis favet, cum valet; si laborat, quaeque sibi supposita laborare credendum est. Quaecunque in Ariete, Tauro ac Piscibus accident, eadem in Ovibus, Bobus, Aquaticis accidere videntur; idem de reliquis sentiendum. Hae sunt signorum passiones, quae deinde suppositis inferunt. Aries semicorporeus, inrationalis, quadrupes, domesticus, vitiosus, paucis pro vice filiis, venereus, semivox, in oriente viget, obliquus ascendit, leviter incedit, par, masculinus, unius denique negotii ac velox. Taurus unicorporeus inrationalis, quadrupes, domesticus, vitiosus, paucis pro vice filiis, modice venereus et castus, dimidiā vocem habens, in meridie, viget, item obliquus, gravis, impar, faemininus, unius denique negotii ac tardus. Gemini bicorporeus, bipes, orationis compos, voce pulchra, alatus, sterilis, viget in occidente, modice levis et gravis, rectus, par, masculinus, duplicitis negotii et angelicus. Carcer bicorporeus est, inrationalis, multiples, silvestris, mutus, vitiosus, fecundus, obliquus, viget in septentrione, modice levis et gravis, unius negotii, faemininus, impar. Leo unicorporeus, sterilis, inrationalis, quadrupes, mediocriter domesticus et silvestris, luxuriosus, medium vocem habens, levis, rectus, viget in oriente, unius negotii, par et masculinus. Virgo semicorporea, rationalis, bipes, angelica, pulchra voce, alata, sterilis ob viri et angeli similitudinem, viget in meridie, gravis, duorum negotiorum, impar, faeminina. Libra bicorporea, rationalis, sine pedibus, domestica, voce pulchra, alata, paucis filiis, viget in occidente, mediocriter levis ac gravis, unius negotii, par et masculina. Scorpius unicorporeus, inrationalis, silvestris, multiples, multos filios habens, filias vero paucas, mutus, obliquus, viget in septentrione, unius negotii, impar, faemininus. Sagittarius bicorporeus, in prima parte rationalis, inrationalis in extrema, pulchra voce, quadrupes, venereus, dimidia voce, in oriente viget, paucis filiis, levis, obliquus, duorum negotiorum, par et masculinus. Capricornus est semicorporeus, inra-

tionalis, quadrupes, domesticus, viciosus, filiis paucis, satis castus, dimidiā vocem habens, obliquus, viget in meridie, gravis, unius negocii, impar, faemininus. Aquarius unicorporeus, rationalis, bipedes, pulchra voce, paucis filiis, in occidente viget, mediocriter levis ac gravis, unius negotii, par, masculinus. Piscis denique bicorporeus, irrationalis, sine pedibus, silvestris, alatus, fecundus, mutus, in septentrione viget, modice levis et gravis, duorum negotiorum, impar, faemininus. Quas ob res stellae ac superiora corpora in aspectibus et coniunctionibus operantur et ita operantur, ut corporibus inferioribus dominentur et non animis, quippe quos, quamvis inclinent, tamen cogere nequeunt. Foret enim iniquum, cum agens oporteat esse patiente nobilis, si corpora rebus incorporeis divinisque substantiis imperitarent. Quanta sit siderum in inferiora potestas, hinc conjecturam cape. Nam, si verbo et oculis homines fascinantes visa et laudata saepe videmus, quid tot potentium syderum faciet aspectus? Quasdam in Africa familias hominum esse legimus voce ac lingua effascinantum, qui si impensis forte laudaverint pulchras arbores, segetes laetiores, item infantes, equos pecudesque pingues, confestim haec omnia emoriuntur. Item in Illyriis homines esse fascinatione oculorum exitiali, qui irati videndo interimant et eosdem binas in singulis oculis pupillas habere. Neque ego diffiteor in fictis in tempore imaginibus maximam esse caelorum potestatem, quandoquidem excellentissimi plerique astrologi, qui celestibus suspectis vultibus eorum instar imagines in lapide incidere, miracula inde edidere. Caelestis Scorpius ac Serpens terrestribus serpentibus et scorpionibus dominatur. Ptolomaeus etiam testatur se in Aegypto militem vidisse a scorpione Ihetali vulnere compunctum et obsignatorio quodam anulo mathematici peritissimi continuo liberatum, in quo scorpius erat incisus. Neque illud contemplatione vestra indignum iudicarim, quam operi suo formam divinus ille architectus delegit, alta mente revolvore, qui quidem qualis et quantus esset, in opere suo illustrius ostendit et hanc caeli machinam formavit non secus, ac ab aeterno mente conceperat, ad caelestis, inquam, illius exemplaris imaginem. Sicut enim caelestis ille opifex aeternus est, cui neque principium neque finem tribuere phas est, ita sphericam mundi formam excellentissimam caeterarum et perpetuam esse voluit, cui neque initium neque finem dare convenit, quin etiam sese includit et continet atque nulla compage indiget, sed omnibus suis partibus in sese vergitur et sibi tantum ipsa tolleranda est, cuius tot orbis, tot motus, tot absides et sublimitates, tot domicilia et stationes, tot conversos cursus et reciprocationes et talem denique ex motibus harmoniam animo agitare nequaquam humanae mentis imbecillitas potest. Haec orbium intervalla aliqui ita indagarunt: Solem a Luna abesse undeviginti partes, quantum Luna ab ipsa Terra. Pythagorae opinio fuit a Terra ad Lunam CXXVI stadiorum esse, ad Solem ab ea duplum, inde ad XII signa triplicatum, quam quidem sententiam Gallum Sulpitium sequi non puduit. Pyctago-

ras ex musica ratione τόνον appellat, quantum a Terra Luna abest,
 ab ea ad Mercurium eius spatii dimidium et ab eo ad Venerem,
 a quo ad Solem secuplum; a Sole ad Martem tantundem, quan-
 tum a Terra ad Lunam; ab eo ad Iovem dimidium et ab eo ad 236
 Saturnum et inde ad Signiferum secuplum et ita octo tonos ef-
 fici, quam harmoniam diapason appellant, hoc est, universita-
 tem concentus et in ea Saturnum Dorio, Mercurium pthongo, Io-
 vem Phrygio moveri. Hoc autem divum Platonem compulit, ut in 237
 sua republica, cum de caelestium spherarum motu disserit, singu-
 lis orbibus syrenas singulas insidere dixerit, ut ex hoc sperarum
 motu cantum deo exhiberi significaret. Nam syren deo canens in-
 terpretatur. Theologi quoque novem Musas octo spherarum musi-
 cos cantus et unam maximam concinentiam esse voluere. Quare 238
 Hesiodus poeta in Theogonia octavam Uraniam appellavit, quia
 post septem vagas, quae subiectae sunt, octava stelliphera sphaera
 proprio nomine caelum nominatur et ad ostendendam concordem
 sonorum universitatem Calliopen adiecit nonam. Atque ideo sacri- 239
 ficiis musicos hymnos, cantus et sonos adhibuerunt per stropham
 et antistropham, ut per stropham rectus stelliferi orbis motus per
 antistropham adversus vagarum stellarum cursus representaretur.
 Quin etiam nonnullae gentes et nos quoque mortuorum corpora non 240
 sine multorum cantibus ad sepulchrum efferimus, ut ad caelum,
 tanquam ad caelestem ac musicam dulcedinem, redire credantur.
 Ad haec neque minus caelorum materiam quam formam admirari 241
 debemus. Constant enim caelorum corpora ex materia quadam,
 que, cum nihil in se habeat contrarii, ne formam quidem aliam
 subire potest, quam eam, quam ab initio sumpserat. Empedocles 242
 autem, cum duo rerum principia poneret, litem, inquam, et ami-
 citiam, haec ex amicitia tantum constare affirmavit. Plato de na-
 tura quattuor elementorum caelum constare dixit non tanquam ex 243
 quattuor elementis compositum, sed elementum id esse simplex,
 igneum enim esse, asserebat. Aristoteles vero inquit caelum non 244
 ex quattuor elementis esse confectum, sed corpus esse ex quinto
 quodam elemento factum, quod caeteris praestare videatur ele-
 mentis et hinc incorruptibile futurum et inmortale. De materia cae- 245
 lesti hactenus; nunc eius magnitudinem ex aliorum opinione me-
 tiiamur. Possidonius prodidit, a terra altitudinem esse non minus
 stadiorum XL, in qua nubila, venti nubesque proveniant; idem li- 246
 quidum et imperturbatae lucis esse aera, sed a turbido ad Lunam
 vicies centum milia stadiorum, inde ad Solem quinques milies, et
 eo spatio fieri, ut tam immensa eius magnitudo terras non exurat.
 Plures autem dicere ausi sunt noningentis stadiis subire nubes in 247
 altitudinem, stadium autem ex passibus CXXV constat. Platonici
 contra Archimenidem aliter sensisse visi sunt. Quantum enim a 248
 terra est usque ad Lunam, duplum a terra ad Solem usque esse
 dicebant et, quantum est a terra usque ad Solem, triplum esse
 a terra usque ad Venerem et, quantum est a terra usque ad Ve-
 nerem, quater tantum esse a terra usque ad Mercurium et, quan-

tum est a terra ad Mercurium, novies tantum esse a terra usque ad Martem et, quantum est a terra usque ad Martem, octies tantum esse a terra usque ad Iovem et, quantum est a terra usque ad Iovem, septies et vicies tantum esse a terra usque ad Saturnum. Sed nimis ociosos Platonicos reputarim neque minus ab 249 omni serio feriatis plerosque nostri seculi, qui a terra usque ad Lunam XV milia et sexcenta XXV milia passuum definire ausi sunt, a Luna ad Mercurium septem milia et tercenta duodecim milia passuum cum semisse, a Mercurio ad Venerem tantundem, a Venere ad Solem quadringenta et triginta sex milia passuum supra tria et viginti milia, a Sole ad Martem quindecim milia et sexcenta XV milia passuum, a Marte ad Iovem sunt octingenta et XII milia passuum supra septem milia, a Iove ad Saturnum XXXIII milia et octingenta (ni fallor) passuum milia rettulere. Stulti qui- 250 dem hii omnes et audaces, qui ea definire ausi sunt, que preter deum, qui omnia in numero et mensura fecit, nemo aliis recensere potest, quibus vere illud obiici posset, quod Taleti Milesio ab anicula exprobatum est, quod sydera speculari vellet et prae- iacentem, in quam ceciderat, foveam non previderit. Quamobrem, 251 cum iam diu a re diverterimus et ad causam nostram iam sit red-eundi tempus, desipere desinant insipientes, qui nullum deum es- se dicunt; desinant Epicuri, qui deum mortalia non curare asse-rebant; desinant denique Achademici Peripatheticique omnes, qui plura principia coaeterna ponebant. Nam, si nullus deus esset, unde tanta in mundano opificio ratio imperaret?, quam cum ex alii-qua mente promanare sit necesse, quae omnem sapientiam et bonitatem compiectatur, immo sit ipsa sapientia et bonitas, quis hanc mentem actumque purissimum deum esse non crediderit? Si re- 253 bus universis tantum ordinem inesse videmus hominemque a deo factum existimamus, cuius causa caetera omnia videtur genuisse natura, ad quem quidem redimendum, quia primi parentis culpa haereditario ingenitoque peccato erat obnoxius, unigenitum in ter- ras filium demisit, quis humani generis curam, divinam provi- dentiam destituisse putet. Avibus in aere, piscibus in aqua, cae- 254 teris denique animantibus in terra prospexit, ne fame perirent, et animalium cuique proprium vivendi modum infudit, anne hominem, cui tantum deus indulxerat et natura, caeteris animantibus excellentiorem divina tutela orbatum reputemus? viventi nanque 255 homini tam gratum et iocundum in terris hospitium paravit, ut eius amoenitate saepe ita capiatur, ut caelestis originis et summae faelicitatis inmemor esse videatur, animis vero iam corpore exutis sydeream hanc, quam diximus, aulam effinxit, ut ubique faelices et beati esse possent. Ex tam miro igitur opere et tam variis re- 256 rum generibus ad cognoscendam caelestis dignitatem opificis mor-talium quisque pervenire potest. Sed quid, filia, obmutescis?

BEATRIX REGINA ET MATTHIAS REX INVICTUS.

257

BEATRIX REGINA : Verum est pater, quod dici solet, nihil
 plane patere posse, nisi experientia ipsa comprobetur. Omnes cum
 Beatrice conticuere, quorum quidem animi divina hac oratione tua
 in altissimam redacti contemplationem relictis corporibus per ae-
 thereos orbes adhuc late vagantur et, dum mirabilia quaeque suspi-
 ciunt, tam grato spectaculo retinentur, ut nondum rediisse videan-
 tur, teque ducem per caelestia atria sequuntur, stellarum vagan-
 tium errores intuentur, caelestibus ignibus obstupescunt, qui, cum
 varias tot rerum imagines referant, quot in terris videre non licet,
 mirari non desinunt et nesciunt, quid potissimum suspiciant.
 Speris ad haec singulis singulos insidere angelos cernunt, qui eas
 movent. Quare de angelis disputari cupiunt et hoc te, pater, orant
 et expectant, ut videre videor. Quin etiam supplicant, ut de ho-
 mine referas, quomodo ad dei similitudinem factus est, ut sanctissima
 hac tua expositione deo proprius accedere valeamus. Quod
 si feceris, pater, non tam iocunditati, quam saluti nostrae, ut sem-
 per facis, consuluisse videberis.

REX : Cur tam procul a questione me divertis, filia ? fortasse
 ingeniosa facis, ut, dum multa discutienda obiicis, mihi in defen-
 denda mea causa tempus elabatur tuque clepsidras tuas integras
 perores. Faciam igitur, ut petis, ut, quanta sit mea Beatrix, hodie
 videam, et eo quidem libentius de angelis dicere incipiam, quo
 te magis angelicam, quam terrestrem esse intelligo. Cum autem
 petitioni vestrae satisfecero, me ad causam redire patiare.

BEATRIX REGINA : His me blanditiis, pater, circumvenis ?
 quin et ego quo te magis audio, eo maiora causae meae admiri-
 cula succurrunt, ut intelligas divinam orationem tuam non solum
 tibi, sed adversariis esse salutarem nihilque in sanctissimo Mat-
 thia esse, quod non sit suave, mirum, divinum et salutare. Proinde
 intentos, pater, animos ne ultra quidem crutiari patiare.

REX : Angeli, de quibus nunc audire desyderatis, incorpo-
 reae sunt substantiae et inmortales ad dei ministeria creati, rati-
 onis ac magnae sapientiae compotes. Hos enim deus ex simplici
 indivisibilique essentia constare voluit, quibus ob rationem insi-
 tam intelligentia inest, memoria et cum libera potestate voluntas,
 id est, ad bonum vel ad malum voluntatis inclinandae facultas.
 Omnes enim sunt spiritus pari inmortalitate donati. In caeteris
 differunt, quando diversa his est essentia, sapientia et potestas.
 Essentia quidem est personae substantia, sapientia forma est, po-
 testas vero arbitrium. Ad substantiam pertinet naturae subtilitas, ad
 formam intelligentiae perspicacitas, ad potestatem voluntatis ratio-
 nalis habilitas. Quemadmodum enim in corporibus est non me-
 diocre discrimin, quod ab essentia, forma pondereque diverso pro-
 ficiuntur, quorum alia meliore dignioreque natura constant, levio-
 re et agiliore alia ; ita inter se propter haec angeli differunt, quon-
 iam a creationis initio alii superiores, inferiores alii divina sa-
 pientia facti sunt, quippe quae aliis maiora, aliis minora dona tri-

buit. Nam, qui ingenita virtute aliis excellebant, hii post gratiae 271 munera eisdem divina voluntate preesse ceperunt, item, qui natura excellentiore perspicacioreque sapientia ab initio fuerant, hii maiore gratia et dignitate sunt, quam ceteri, qui vero humiliore natura minoreque sapientia extitere, minora quoque dona gratiae sortiti sunt et inferiores habiti, quandoquidem dei sapientia aequo examine et temperamento cuncta constituit. Potestas autem libera 272 eorum pro naturae intelligentiaeque praestantia pensitanda est, nam, sicut diversa naturae subtilitas inbeccillitatem non adducit neque cognitio inferior sapientiae ignorantiam non ingerit, ita libertas minor nullam arbitrio necessitatis voluntatem imponit. Creati ergo angeli tanquam inter eos orta seditione continuo alii (quando brevissima fuit illa morula) propria potestate delectati nondum beatae vitae dulcedine degustata et superbia quadam elati, cum a deo defecissent, continuo corruere; alii spe et charitate 273 sua freti, cum se ad deum convertissent, ineffabili repente gratia muniti et confirmati sunt, in quibus statim non secus, atque in speculo, dei sapientia illuxit, qua quidem illustrati omni faelicitate completi sunt. Qui terga verterunt, nimia caecitate affecti sunt, non malitia infusione, sed defectu gratiae. Nam, qui sese ad deum convertit, divina ope iustus efficitur, contra, qui terga vertit, in- 275 iustus. Sed utrunque ab utriusque libera voluntate profectum est. 276 Quod si quis fortasse vestrum dubitarit, cur deus eum fecit, quem praesciverat malum esse futurum; lapsurum deus fecit angelum previdens non mediocrem hinc utilitatem esse proventuram. Nam, 277 quamvis sciret sponte sua malum futurum, ut bonos infestaret, eum tamen creare voluit, ut tali infestatione bonis prodessel, et tunc eius eluditur opera, cum oppugnando non expugnat et sanctis haec oppugnatio viris proficit, immo beat. Simili quoque ra- 278 tione malos homines, quos deus tales futuros previderat, ad bonorum creavit utilitatem et tunc eis illuditur, cum eorum oppugnatio sanctis hominibus victoriam parit. Insuper neque illud re- 279 ticendum esse duxi, quod plerique dubitarunt, utrum angeli numero, an spetie differant, neque vos preterit materiam esse, quae constituit individuum, et facit ut res numero differant. Nam, quae- 280 cunque numero diversa sunt, supposita sunt et singularia et ex materia formaque composita. Angeli autem, cum materiae sint penitus expertes, non numero, sed spetie tantum differre videntur neque in eis idem esse et intelligere, cum aliquid potentiae sapient. Esse enim rei cuiusque procreatae secundum genus et spe- 281 ciem ad unum tantum est determinatum, intelligere vero, cuius obiectum est verum, et velle, cuius obiectum est bonum, ad omnia sese pariter habent. In solo quidem deo, qui purus est actus, 282 intelligere et velle est suum esse, cuius quidem essentia est simplex et infinita in se omnia comprehendens. Angeli vero per se non 283 omnia intelligent, quando hoc divinae essentiae est proprium. Intelligunt autem illi per species sibi insitas et non a phantasmatibus acceptas, ut noster intellectus. Sicut enim distinctio spirita-

lium substantiarum est et ordo, ita et corporalium. Nam superiora ²⁸⁴ corpora ex materia constant per formam omni ex parte perfecta et ita instituta, ut illa nullam formam subire queant, inferiora vero corpora ex materia facta sunt, quae, cum diversa sit et infida, veluti meretricula, modo hanc, modo aliam formam subire potest. Id ²⁸⁵ ipsum in substantiis intellectivis inquirendum est, quia nostrae animae ex intellectiva potentia constant non omnino perfecta, quippe quae sensim et gradatim perficitur, dum species intelligibiles a phantasmatis accipit et phantasmatu prius a rebus. Angeli vero ea intellegendi potentia a deo donati sunt, quae perfecta est, quandoquidem a creationis initio eis species intelligibiles infudit, quibus repente omnia intelligerent, quae suapte natura cognosci possunt. Animae ²⁸⁶ autem nostrae, quia corporum sunt formae, cognitione quadam coniunctissima cum his obstrictae sunt, ex quo fit, ut per corpora intelligent et perficiantur, alioquin frustra cum corporibus coniungerentur. Angeli vero a corporibus alieni, cum omni materia careant, in intelligibili quadam natura subsistunt et per intelligibilium specierum afflatum perfectionem suam consequuntur. Praeterea et illi formis idaeisque universalioribus etiam plura complectentibus intelligunt, quam animae nostrae. Nam, quae deus per unum in ²⁸⁹ telligit, inferiores intellectus per plura cognoscere coguntur, quia, quanto intellectus angelicus et humanus superior fuerit, tanto paucioribus idaeis res intelligit, quanto vero inferior, tanto pluribus formis indiget, ut intelligat. Ea nanque, quae in verbo dei ab ²⁹⁰ aeterno presliterunt, duplice modo inde profluxere; uno quidem modo in angelicum intellectum, altero, ut in propriis subsisterent naturis, in angelicum intellectum defluxere, quia deus angelicis mentibus a principio rerum similitudines impressit. In verbo dei ab aeterno ²⁹¹ non modo rerum corporalium, sed spiritalium quoque omnium creaturarum rationes extitere. Et angelorum cuique secundum essentiam et intelligentiam propriae spetiei ratio simul est impressa, ut in natura suae spetiei subsisteret et per eam sese intelligeret. Item sunt eis impressae alia quoque rerum rationes, sive spiritalles sive corporales illae fuerint, ut tantum intelligent et per has infusas species corporalia incorporaliaque cognoscant. Item angeli, ²⁹³ cum dei sint ministri, orbes moveant caelestes, pro divino nutu humanis rebus provideant, singuli singula mortalium corpora current et, cum actus sint singularium, non modo, que sunt in universum, sed singula quoque cognoscunt, alioquin humanis rebus praeesse ac moderari non possent. Sicut enim homo omnia rerum genera ²⁹⁴ vario modo cognoscit, utpote intellectu universalia et materia quaeque carentia, sensu vero singularia et que ex materia ficta sunt, ita et angeli intellectiva virtute haec utraque cognoscunt. Ordo qui- ²⁹⁵ dem rerum talis est, ut, quanto aliquid superius est, tanto vehementiorem virtutem habeat et ad plura sese extendentem. Quemadmodum igitur a deo res exeunt, ut in sua quaeque natura subsistant, ita etiam eduntur, ut in angelica cognitione versentur. Et, sicut ²⁹⁶ deus rerum omnium autor similitudo est omnium et universalis

idaea, per quam universalia et singularia quaeque cognoscit, ita et angeli per species a deo inditas non solum secundum generalem naturam, sed singularem res intelligunt, prout germinantes et multiplicate illam unam ac simplicem dei essentiam representant. Ad haec illud memoria tenete, viri, duplarem in angelis esse notitiam, alteram ex propria natura profectam, qua et per se et per species insitas res intelligunt, alteram vero longe faeliciorem, qua verbum divinum intuentur, in quo res quasque vident et videndo nonnulla mysteria gratiae intelligunt, sed non omnia neque iuxta omnes, sed uti deus eis aperire voluerit. Quare superiores ²⁹⁷ angelii, qui divinam sapientiam contemplantur, plura et altiora mysteria in ipsa dei visione conspiciunt, quae inferioribus retegunt et aperiunt. Mysteriorum autem quaedam a creationis initio acceperunt, ²⁹⁸ quaedam vero postea, ut res ipsa postulavit, divinitus sunt edocti. Item angelii sine discursu intelligunt, quod nos facere nequimus, quia statim in illis, que suapte natura cognoscunt, omnia inspiciunt, quaecunque cognosci possunt; nos autem ex uno cognito in aliud ³⁰⁰ procedimus et ex cognitione principii in conclusionum notitiam ducimur, quia primorum principiorum intellectus noster est habitus. Quod si anima nostra eque, ac angelii, pari lumine intellectus frui ³⁰¹ posset, in primo statim principiorum intuitu totam vim eorum conciperet continuoque videret, quicquid ex eis per intellectum colligi posset. Verum enim vero ea cognitione, qua res in verbo cognoscunt, omnia intelligibili et una specie intelligunt, que quidem ³⁰² essentia divina est et tali cognitione omnia simul noscere reputantur. Id ipsum nostrae quoque animae in caelesti aula consequentur, ubi neque volubili cogitatione discurrent neque redibunt neque ex principiis operosos comentabuntur affectus, sed in divino illo speculo universam quamque scientiam unico obtutu conspicabuntur omnique beatitudine complebuntur. Talis autem cognitio et ³⁰⁴ tam repentina angelis inesse solet, quia eum inter spiritalia et incorporea gradum tenent, quem inter ea, quae corporea sunt, corpora caelestia meruere. Inter caelestia et terrena corpora permagni ³⁰⁵ interest. Nam terrena quidem corpora per motum perfectionem suam ultimam assequuntur, contra vero caelestia suapte natura creationis initio perfecta et incorruptibilia facta sunt. Pari autem ³⁰⁶ modo humanis intellectibus evenire solet, quia homines motu et discursu intellectus veritatem inveniunt; contra quidem angelii, quippe qui res in verbo perinde, atque in speculo, cognoscunt, in quo quidem cum re imago rei simul inspicitur. Insuper neque ³⁰⁷ angelii, ut nos, componendo dividendo cognoscunt, qui discurrendo a principiis in conclusiones aut per affirmationem negationemve componendo et dividendo intelligimus, quod quidem fit, cum predicatum cum subiecto confertur, quia negativa affirmativaque enunciatio compositionis et divisionis in intellectu signa sunt. Angelus autem, sicut ratiocinando non intelligit, ita ne componendo quidem et dividendo. Compositionem tamen enunciationum et divisionem intelligit, sicut et ratiocinationem. Intelligit enim

composita simpliciter et mobilia inmobiliter. Sed haec hactenus ³⁰⁹
 de angelorum cognitione dicta sint. Ad haec, quot sunt celorum
 orbes, totidem angelos esse plerique reputarunt, qui eos movent,
 et praeter hos nec plures esse nec pauciores. Nam plures natura ³¹⁰
 non postulat, quia supervacuum abominatur, non pauciores, quia
 necessitati prospicit, neque superhabundantia gaudet neque de-
 fectu. Nesciebant enim isti innumerabiles profecto ministros infi- ³¹¹
 nita dei ministeria postulare, quando cuncta creata curat, humano
 generi studet. Et res creatae custodes appetunt celestes, qui eas,
 quae nondum sunt, pro dei nutu et renatu formas excitant in ma-
 terias ac movent. Plerique non modo species curant, ne qua ces- ³¹²
 sante generatione intereant, sed singularibus quoque student, ut
 in hominibus iam compertum est, quos quidem singulos custodi-
 unt angeli et a demonum tuerintur insidiis, unde eudaemones ca-
 codaemonesque dicti sunt, et (ut Plotinus autor est) humanum per
 se ingenium, quamvis prudens est, a familiari tamen numine ad
 bonum concitatur, quod antiqui genium nominarunt, quasi geni-
 turae dominum, et cuique bonum et malum genium adesse sem-
 per reputarunt. Quin et malum Bruto genium insanæ magnitudi- ³¹³
 nis per noctem apparuisse Plutarchus refert. Horum autem alterum
 ad bonum hortari et dehortari alterum existimabant. Ex his igitur
 infinitos esse angelos credendum est. Qui autem cum Lucifero cor- ³¹⁴
 ruerunt, permulti in caliginoso hoc aere desidere reputati sunt, ut
 horum oppugnatione mortalium virtus probetur. Recte igitur sensit
 apostolus. Colluctatio, inquit, nobis est adversus principes et po-
 testates huius mundi et adversus rectores tenebrarum. Quin etiam, ³¹⁵
 sicut ex angelis aliis alii praesunt, ita inter daemones diversae et
 innumerabiles videntur esse praefecturae, quae pro magnitudine
 scientiae cuique tribuuntur. Quidam enim singulis provinciis et ³¹⁶
 fortasse opidis, alii singulis hominibus ac singulis quoque vitiis
 alii presunt. Unde spiritum superbiae, spiritum luxuriae dicimus,
 quia ibi tentandi maximam habeat potestatem. E contrario idem
 sentiendum. Quamobrem propter tot diversaque ministeria non in- ³¹⁷
 merito deus (ut paulo supra diximus) multitudinem creavit an-
 gelorum. Nam, cum angeli inter deum et homines medii esse vi-
 deantur, hoc divinae providentiae ratio postulavit, ut inferiora per
 superiora curaret. Salus autem hominis duplaci modo curatur: per ³¹⁸
 eudaemonem, inquam, si ita loqui fas est, et cacodaemonem,
 quorum alter ad bonum hortatur et a malo revocat, alter oppu-
 gnatione sua virtutem humanam exercet ac victricem statuit et il-
 lustrat, sine qua non daretur vincendi occasio, si talis amovere-
 tur infestatio. Ex hoc autem fit, ut duplex demoni locus debea- ³¹⁹
 tur; alter infernus est, ubi inexpiabili culpa paenas luat, alter hic
 caliginosus aer, ubi hominum virtutem vexet et exerceat. Hec au-
 tem ministeria angelorum et vexatio daemonum ad diem usque
 iudicii perdurabit, postea vero cessabit. Quamvis et daemonum illi ³²⁰
 praesertim in inferno sunt, qui ad tetra facinora deperditos ani-
 mos induxerunt, ut ab his paenas exigant, et infiniti in caelis an-

geli cum sanctorum animis sunt, qui hortatu custodiaque sua eos conservarunt. Post consumatum vero saeculum hi omnes in caelo
 faelici ac perpetuo aevo fruentur et ad aeternam miseriam able-
 gabuntur illi. Interea daemones de futuris nonnulla cognoscere visi
 sunt, partim argutia spiritus et celeritate, partim maxima rerum
 experientia, quam ex longissima vita compararunt, partim astro-
 rum scientia, partim denique caelestium monitu angelorum. Insi-
 diantur hominibus et quam maxime bonis et pro obstinata mali-
 tia, quia in eligendo immobiliter haerent, a nulla materia remorati
 mala voluntate feruntur et, quamvis saepe, quae bona sunt, velle
 videntur, voluntatem tamen bonam haudquaquam habent neque
 his iniuste nocendi facta est facultas, nisi quantum iuste divino
 nutu permittuntur, quibus quidem aut ad exolvendas paenas aut
 exigendas aut ad perpetua bonorum hominum comoda data est ten-
 tandi nocendique potestas. Ex angelis vero et demonibus ne ul-
 lum quidem creatorem appellaveritis, quia nephias est inexpiable
 quenquam dicere creatorem praeter deum, cuius nutui tam lubens
 materia praestat obsequium, a qua omnis forma, omnis compago
 et omnis est denique concordia partium. Hactenus, quam brevis-
 sime licuit, de deo et prima rerum creatione, item de caelo motu-
 que caelestium orbium, postremo de angelis dictum sit. Reliqua,
 ut detur ad subiectam materiam redeundi facultas, quia res ita
 iubet, relinquemus. Superest, quod de homine, cui divina simili-
 tudo inest, tantopere petebatis, quod cum non parum temporis sibi
 postulet, vereor, ne disputatio plus aequo differatur.

BEATRIX REGINA : Et doceri, pater, et delectari vult audi-
 tor, nedum suaderi, quod, cum elegantissime omnium facis, quod
 de homine instituisti, quia nimis pertinet ad salutem, dicere, quae-
 so, ne sit grave, pater clementissime.

REX : Ad perfectionem universi operis, ne quid deesse vide-
 retur, quo caelestis opificis providentia notari posset, immo pro
 expleto rerum ordine nil melius fingi posse existimaretur, omni-
 potens ipse deus hominem adiecit, cui quid commune cum diis ac
 caeteris animantibus inesset, qui altera ex parte mortalis, inmor-
 talis ex altera foret. Et, quia tunc effectus quisque maxime per-
 fectus est, cum in suum principium reddit, ut in circulo intueri li-
 cet, qui caeterarum ideo figurarum praestantissimus esse putatur,
 quia in suum principium referatur; quecunque facta sunt, in
 suum tunc principium referri creduntur, cum sui autoris in se si-
 militudinem gerunt, et tunc naturae suae praestantiam pre se fe-
 runt, cum eius imaginem referunt. Talis autem similitudo in rebus
 duplex est: una, cum ea, quae non erant, divino beneficio esse
 ceperunt et in essendo ad deum referuntur, qui solus vere esse
 dicitur et unica est causa, ut sint omnia; altera, cum cognitione
 ac intellectu referimus autorem, quem quidem praeter hominem
 nullum animantium cognoscere potuit. Quare, quecunque facta sunt,
 omnia dei similitudinem cuncta creantis referre conantur, quando
 nihil est, cui divina bonitate non sit aliquid imparitum. Verum

ea perfectiora sunt, in quibus dei magis similitudo refulget; ex quo fit, ut praeter angelos deo nihil proprius accedat, quam homo, quippe qui ex animo corporeque compositus habet quid commune cum deo, quamvis in caeteris rebus ab aliis animalibus parum differre videatur. Quamobrem non temere Platonem locutum reputarim caeterosque sapientes, qui microcosmon, id est, parvum mundum hominem esse dixerunt, deum vero magni mundi animam. Nam homo ex anima deum, ex corpore mundum representat. Sic ³³³ ut enim deus ornatissimam hanc movet mundi molem a nullo motus, per se sufficiens, beatus et aeternus, totus in toto et in quaque totius parte persistens, cuncta animans, regens et gubernans, ita anima a deo creata et suapte natura inmortalis, incorporea, per se subsistens dicatum sibi corpus regit, vivificat et informat et proutu suo movet, ducit et moderatur. Recte igitur Plato animam definit: ψυχὴ τὸ αὐτοκινοῦν, αἵτια κινήσεως ζωτικῆς ζώων, δύναμις τὸ κατ' αὐτὸν ποιητικόν, id est, anima est aliquid per se inmovens, causa vitalis motus animalium, potentia per se faciens. Sed, qualis sit ista ³³⁵ nobis cum deo similitudo, ut aliquo ordine incedere videamur, prius ex animae, deinde corporis parte dicemus. Sicut enim deus est omnium autor animantium, ab omni materia longe alienus unicusque actus omnium purissimus, ita humana haec anima est primum vitae principium in hiis, quae apud nos vivunt, item simplex, unica et incorruptibilis. Nam, cum vita cognitione ac motu maxime ³³⁶ discernatur, sola in corpore anima noscere et movere dicitur, quae quidem per se operatur, quia per se subsistit, per se namque intelligit et contemplatur. Forma enim a corpore dependens et materia per se subsistere non potest et, quae per se non subsistit, per se agere non potest. Anima igitur nostra, ut autor est Plato, ³³⁷ per se operatur et agit, quod bestiis est a natura denegatum, quia sentiunt tantum, et, cum sensitiva potentia nullam suapte natura operationem propriam habeat, quia sine corporeo organo nequeat operari, veluti ipsa vis intelligendi, ex hoc fit, ut ea per se subsistere nequeat. Et bestiarum animae una cum corpore ³³⁸ indentur interire. Mens autem nostra sola est ex his incorporea, incorruptibilis et perpetua. Nam, si ex materia formaque constaret, ³³⁹ singulares tantum formas caperet, ut imaginativa, cogitativa caeteraque sensitivae potentiae faciunt, quae singularia dumtaxat admittunt, quia materia individuarum formarum dicitur esse principium. Cum igitur mens nostra universalia capiat et intelligat ab ³⁴⁰ omni materia defecata nullumque individuum sensibileque admitat, incorpoream esse asseremus. Utrum autem, qui corruptibilem eam reputarunt, aliqua vera ratione moti sint, hinc considerate, viri fortissimi. Omnis profecto corruptio ex separatione materiae ³⁴¹ et formae provenire omnium iudicio reputatur. Anima vero nostra, cum pura sit et simplex, solvi non potest. Deinde nec vos praeterit, perspicacissimi antistites, quodcunque per se alicui rei competit, id necessario semper inseparabiliterque ei inesse, ut rotundum circulo per se inest, neque circulum contingit sine rotundi-

tate consyderare. Talis autem orbita argento et aeri accidit, si ex 346
hac vel illa materia fingatur orbis. Quare argentum et aes de-
structo orbe rotunditate carere potest. Circulus autem neque ea
carere neque sine illa intelligi potest. Atque idem de trigono, te- 347
tragono caeterisque mathematicis formis dicemus, quae fere tan-
quam animae (quia inter corporea et incorporea sunt mediae) et
in materia mergi et sine materia esse videntur. Eodem pene modo 348
animae, quae corporibus exutae per se subsistunt et interire ne-
queunt. Addite et illud, quod omne corruptibile aut per se aut ali-
quo modo per eo, quae accidentum, corrupti potest. Anima nostra 349
propria corruptione non solvitur, quia, cum omnis corruptio a contra-
rio profiscatur, quoniam contraria sunt, quae mutuo sese perimunt,
nihil haec in se alieni contrariique habet admixtum. Immo, quae- 350
cunque suapte natura contraria sunt, in intellectu adversari desi-
nunt, in quo album et nigrum alterum alteri non est contrarium.
Quin etiam cognito uno cognoscitur reliquum, quando contrario- 351
rum eadem est disciplina. Neque per ea, quae accidentum, corrupti
potest, quandoquidem anima, ut supra dictum est, per se subsis-
tit; neque haec aliquid est accidentis, quod suapte natura per se 352
subsistere nequit. Item corruptio mutatio quaedam est, quam mo-
tus terminum esse opus est, et omne, quod corruptitur, necesse
est, moveatur et, quod movetur, aut corpus aut aliquam formam-
a corpore dependentem esse opus est. Anima igitur, cum incorpo- 353
rea sit, corruptibilis esse non potest. Ad haec, quicquid corruptitur,
iccirco corruptitur, quia aliquid patitur; intellectiva autem anima
nullam recipit, nisi ab intelligibili, passionem et haec quidem passio
intellectum perficit, non interimit. Contra est in sensu, quippe cui si sen- 354
sibile excellentissimum obiiciatur, continuo corruptetur, ut in oculo
nostro experimur, cui Sol fulgentissimus occurrat. Intellectus autem
a maximo perficitur intelligibili et, quo maiora intelligit, eo altius
perspicaciusque erigitur et illustratur. Post haec non ignoratis unum- 355
quodque secundum substantiae suae modum perfici et ex modo per-
fectionis cuiusque rei substantiae quoque dignitatem facile com-
prehendi posse. Cum caetera mortalia motu perficiantur, intellectus 356
noster non per motum, sed eo, quod est extra motum, perfici vi-
delur. Sedatis nanque perturbationibus corporis animique affecti-
bus scientia prudentiaque mentis perfectus efficitur. Hic autem in- 357
telligendi modus et motum supererat et tempus, quibus corruptibilia
quaeruntur sunt obnoxia. Quare intelligentem animam nephas est cor-
ruptibilem reputare. Ne illud quidem duximus obmittendum natu- 358
ralia desyderia non falli, quando natura nihil frustra facit, et, quic-
quid intelligit, suapte natura desyderare, ut perpetuo sit, et vitam
quaerere meliorem, siquidem desyderium in his, quae intelligunt,
cognitionem sequitur et in pecoribus sensus sola temporis locique
praesentis cognitione illustratur. Mens autem nostra ubique ac per 359
omne tempus appetit esse perpetuo, qui quidem appetitus a natura
inditus, cum inanis esse non possit, explebitur tandem et perpe-
tuam vitam sortietur. Proinde Dyonisium Ariopagitam divinitus lo- 360